

Warszawa, 29 listopada 2024 r.

Polski Alarm Smogowy
ul. Felicjanek 10/6, 31-104 Kraków
polskialarmsmogowy@gmail.com
tel. 731-764-909

Donald Tusk
Prezes Rady Ministrów

Apel do Premiera Rządu Donalda Tuska o natychmiastowe przywrócenie Programu „Czyste Powietrze”

Szanowny Panie Premierze,

Jako organizacja zajmująca się poprawą jakości powietrza w Polsce zwracamy się do Pana Premiera z apelem o **natychmiastowe przywrócenie programu „Czyste Powietrze”**. Jest to kluczowy program nie tylko dla poprawy jakości powietrza w naszym kraju, ale też dla obniżenia kosztów ogrzewania domów i zwiększenia bezpieczeństwa energetycznego Polski. Bez tego programu dalsza poprawa jakości powietrza w naszym kraju nie będzie możliwa.

Wyłączenie programu przez Narodowy Fundusz Ochrony Środowiska i Gospodarki Wodnej z dnia na dzień to przejaw arogancji i niekompetencji władz. Tysiące osób, które chciały złożyć wnioski o dotację w najbliższych dniach, które są w trakcie inwestycji w ocieplenie domu i montaż czystego źródła ciepła, zostały takiej możliwości pozbawione bez żadnego uprzedzenia. Tego typu działania niszczą zaufanie do państwa polskiego.

Apelujemy również o pilne przeprowadzenie reform programu. Należy znacząco ograniczyć biurokrację i przyspieszyć obsługę beneficjenta, ponieważ obecnie wiele osób czeka miesiącami na rozliczenie wniosku. Należy również uszczelnić dostęp do najwyższych dotacji i wprowadzić pułapy cen maksymalnych. Wreszcie, program powinien w większym stopniu wspierać efektywność energetyczną, tak aby w domach, które z niego skorzystały energia cieplna nie była marnowana.

Szczególnie ważną reformą jest uruchomienie ogólnokrajowego programu operatorów, a więc podmiotów, które **pomogłyby osobom uboższym i mniej zaradnym w przeprowadzeniu inwestycji** w wymianę kopiących źródeł ciepła na nowoczesne źródła ogrzewania oraz ocieplenie domu. Osoby te nie mogą być pozostawione same sobie, należy im pomóc.

Należy podkreślić, że decyzja Narodowego Funduszu Ochrony Środowiska stoi w sprzeczności z zapisami umowy koalicyjnej zawartej w dniu 15 października 2023 r. **W punkcie 9 zapisano “będziemy walczyć ze smogiem m.in. poprzez przyspieszenie procesu wymiany źródeł ciepła oraz termomodernizacji. Wprowadzimy niezbędne zmiany w programie Czyste Powietrze”. Chcemy wierzyć, że realizacja umowy koalicyjnej jest dla Pana Rządu priorytetem.**

Choć program wymaga reform, to jego wstrzymanie jest niepotrzebne. W przeszłości program przechodził bardziej skomplikowane zmiany bez wstrzymywania naborów. Szczególnie martwi fakt, że NFOŚiGW nie podał daty przywrócenia programu do życia.

Biorąc pod uwagę wysokie ceny energii, program Czyste Powietrze jest kluczowy aby wspomóc gospodarstwa domowe w obniżeniu rachunków za ogrzewanie.

W imieniu Polskiego Alarmu Smogowego, Andrzej Guła